
        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO 
l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 
prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti»; 

 

VISTO 
l’art. 56, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità ed in particolare i commi 6 e 7; 

VISTA  la determina n. 866 del 28.07.2020, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, letteraa) del D. Lgs. n.50/2016, 
da espletare mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio di manutenzione e di  verifica 
degli impianti audiovisivi in dotazione alle aule A-B-C-D-E-F-G-H e T del complesso 
universitario di Monte S. Angelo, per un importo a base d’asta pari a € 20.000,00 (IVA 
esclusa),  da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 
comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la Richiesta di Offerta trasmessa tramite MePA in data 29.07.2020 aperta a tutti gli 
operatori presenti sul MePA, nella quale il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte è stato fissato per le ore 14,00 del 03.09.2020; 

TENUTO CONTOdel fatto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 4 
offerte, da parte degli operatori economici, il cui elenco è allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO 

 

il proprio Decreto n. 936 del 03.09.2020, con il quale è stato nominato il Seggio di Gara 
preposto al controllo della documentazione amministrativa presentata dai  concorrenti e 
all’apertura delle offerte economiche, nelle persone della Dott.ssa Claudia Palombo 
(categoria EP, area Amministrativo/gestionale), quale Presidente, della Sig.ra Carla David 
(categoria D, area amministrativo/gestionale) e del Dott. Vincenzo De Nicola (Categoria C 
area amministrativo/gestionale), quali componenti; 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

i verbali del Seggio di Gara relativi alle sedute pubbliche del  4.09.2020, dell’11.09.2020 e 
del 23.9.2020, in merito alla verifica della documentazione amministrativa e all’apertura 
delle offerte economiche; 

 

 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
12

31
 d

el
 3

0/
10

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

2 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

il verbale del seggio di gara del 30.9.2020 relativo all’esclusione dalla gara della Società 
Montuoro Srl (collocata al primo posto della graduatoria) per carenza del possesso del 
requisito di capacità tecnica, accertata in sede di verifica e alla formulazione della nuova 
graduatoria;  

 

la nota prot. n. 78828 del 5.10.2020 con la quale è stata disposta l’esclusione della Società 
Montuoro SRL 

VISTO il verbale del 9.10.2020, da cui risulta la proposta di aggiudicazione formulata al 
concorrente DGM Impianti s.r.l., sulla base dell’Offerta Economica presentata, recante, 
quest’ultima un prezzo complessivo offerto pari a euro  9.800,00 oltre IVA come per 
legge;  

VERIFICATO  che sono state comunicate nei cinque giorni lavorativi, ai sensi dell’articolo 76 comma 5 
lettera b), le esclusioni dei concorrenti;   

CONSTATATA la regolarità della procedura; 

CONSIDERATO 

 

 

TENUTO CONTO  

che si è proceduto alla verifica dei requisiti di carattere speciale dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta e che la stessa ha avuto esito positivo, come risulta dalla 
documentazione agli atti; 

 

che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha espletato 
con esito positivo le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità di 

cui all’art. n. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto previsto dal paragrafo 

4.2.3. delle Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C e che per i restanti requisiti di moralità, 

procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.50/2016; 

inserirà nel contratto  che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano,  in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la 

risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula  

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
12

31
 d

el
 3

0/
10

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

3 

 

 

 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO  

 

VISTA 

 

VISTA 

 del fatto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

la dichiarazione resa dalla dott.ssa Claudia Palombo in qualità di Responsabile del 
Procedimento acquisita al protocollo di Ateneo in data  25.9.2020 con n 75539; 

la dichiarazione relativa alla società DGM Impianti s.r.l. e alla società Evoluzione s.r.l., 
rispettivamente primo e secondo classificato, resa dal Dott. Francesco Bello  e dalla dott.ssa  
Claudia Palombo ai sensi del nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione 
acquisite  al protocollo di Ateneo con n. 87017 del 23.10.2020   

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura per l’affidamento del servizio di 
manutenzione e di  verifica degli impianti audiovisivi in dotazione alle aule A-B-C-D-E-F-G-H e T 
del complesso universitario di Monte S. Angelo, formulata nella seduta pubblica del 9.10.2020; 

� conseguentemente di aggiudicare la procedura in discorso all’operatore economico DGM Impianti  
s.r.l. con sede in Napoli, alla via Pietro Castellino, 179,  P.IVA 07656931214, alle condizioni di cui 
all’Offerta Economica presentata, recante  un prezzo complessivo offerto pari a euro 9.800,00 oltre 
IVA come per legge;  

� di perfezionare l’ impegno di spesa già autorizzato con decreto dirigenziale n. 866 del 28.7.2020 
(coan n. 56208),  sul conto Manutenzione ordinaria e Riparazione di Apparecchiature  del 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2020; 

� di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

IL DIRIGENTE  
                                                                               (Dott.ssa Rossella MAIO) 

 

 

Unità organizzativa responsabile: Ufficio 
Economato:  
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo 
dell’Ufficio 
Per chiarimenti  Sig.ra Carla David 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
12

31
 d

el
 3

0/
10

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

4 

 

Per la copertura economico-finanziaria:……………………………… 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2020 

N. 
Vincolo 
di 
Budget 

Codice 
Conto 

Descrizione 
Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 
competenza del 
triennio 2016-
2018) 

Costi di competenza 
alla data 
del…................(come 
desunti dal Bilancio 
di verifica a sezioni 
contrapposte) 

            

            

            

            

            

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

2020

56208
CA.04.41.04.
05.02

MANUTENZIONE ORDINARIA 
E RIPARAZIONE DI 
APPARECCHIATURE

11.956,00 411.699,80345.760,86

30/10/2020

UCA 2

Dott.ssa Simona Scolarici

Dott.ssa Caterina Ferrone

La spesa comporta il superamento del limite di spesa previsto all'art.1, comma 592 della L. 160 del 27/12/2019.

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
12

31
 d

el
 3

0/
10

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co




